ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2018 года г. Новокуйбышевск 

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием:

государственного обвинителя Строилова Д.А. 

подсудимого ФИО1, защитника Миндзар Ф.В., 

при секретаре Сычевой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-131/2018 года в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159.3 ч.2 УК РФ(в редакции до внесений изменений в УК РФ от 23.04.2018 №111-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием платежной карты, то есть хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, с причинением значительного ущерба гражданину, (в редакции до внесений изменений в УК РФ от 23.04.2018 №111-ФЗ), при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут 09.03.2018, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился в г. Новокуйбышевске, где около магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

Адрес> нашел банковскую карту «ВБРР» №*

<

№>, принадлежащую ФИО

В это время, у ФИО1 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно на хищение денежных средств, находящихся указанной на банковской карте «ВБРР».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, 09.03.2018, в 04 часов 00 минут, ФИО1 направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где в 04 часа 16 минут указанного дня, введя продавца в заблуждение путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 314 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 04 часа 17 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 393 рубля 80 копеек, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 04 часа 17 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 349 рублей 30 копеек, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 04 часа 18 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 489 рублей 30 копеек, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 04 часа 19 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 253 рубля 90 копеек, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 04 часа 19 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 248 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел. ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 37 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 314 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 38 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 934 рубля 90 копеек, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 38 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 620 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 39 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 280 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 39 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 874 рубля, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 40 минут, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 942 рубля, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 41 минуту, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 859 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 41 минуту, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 983 рубля 80 копеек, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 42 минуты, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 889 рублей 70 копеек, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 42 минуты, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 692 рубля, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 43 минуты, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 927 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел. ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу, 09.03.2018, в 05 часов 44 минуты, ввел продавца в заблуждение относительно принадлежности путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, используя данную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем обмана похитил денежные средства в сумме 927 рублей, принадлежащие ФИО, безвозмездно обратил их в свою пользу, переведя с лицевого счета вышеуказанной банковской карты путем безналичного перечисления на расчетный счет «PYATEROCHKA 291/NOVOKUYBYSHEV/RUS/

<

№>», оплатив этими денежными средствами покупку товара. Оплатив вышеуказанные покупки банковской картой «ВБРР» №*

<

№>, ФИО1 выкинул банковскую карту «ВБРР» №*

<

№>, принадлежащую ФИО

Таким образом, в период времени с 04 часов 16 минут до 05 часов 44 минут 09.03.2018 ФИО1, путем обмана, введя уполномоченных работников торговой организации в заблуждение путем умолчания о незаконном владении им платежной карты «ВБРР» №*

<

№>, похитил с вышеуказанной банковской карты принадлежащие ФИО денежные средства в сумме 11291 рубль 70 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в связи с чем, добровольно, в присутствии защитника, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, а сторона обвинения и потерпевшая ФИО возражений не имели, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.159.3 ч.2 УК РФ, как мошенничество с использованием платежной карты, то есть хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, путем обмана, уполномоченного работника торговой организации, с причинением значительного ущерба гражданину(в редакции до внесений изменений в УК РФ от 23.04.2018 №111-ФЗ).

По уголовному делу от потерпевшей ФИО заявлен гражданский иск на сумму 11 291 рублей 70 копеек, который подсудимый ФИО1 признал, в связи с чем, оснований к отказу в заявленном требовании не имеется.

При назначении наказания, его вида и размера, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, направленного против собственности. 

Суд также учитывает личность подсудимого, 

<

данные скрыты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает явку с повинной (л.д. 34), признание вины, раскаяние.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, учитывая смягчающие обстоятельства и личность подсудимого, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества, путем применения ст. 73 УК РФ – условного осуждения к лишению свободы, с учетом положений ст.62 ч.1,5 УК РФ. Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого, суд не усматривает.

Назначение дополнительного наказания, в виде ограничения свободы, суд находит излишним.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159.3 ч.2 УК РФ (в редакции до внесений изменений в УК РФ от 23.04.2018 №111-ФЗ), за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав ФИО1 не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться в данный орган на регистрацию, в установленные инспекцией сроки пройти обследование у нарколога и при необходимости соответствующее лечение.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО материальный ущерб в размере 11 291 рублей 70 копеек.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий подпись Н.В.Святкина